
#
EU

R
oa

d2
Si

bi
u

Na svém plenárním zasedání v únoru 2019 dal Evropský parlament zelenou 2 stěžejním iniciativám obchodní politiky 
Junckerovy Komise: obchodním a investičním dohodám mezi EU a Singapurem a vytvoření evropského rámce pro 
prověřování přímých zahraničních investic.
Tyto významné položky představují dvě strany jedné mince: Evropa, která vytváří příležitosti pro své podniky 
a občany a na druhé straně Evropa, která chrání.

VYTVÁŘENÍ PŘÍLEŽITOSTÍ PROSTŘEDNICTVÍM VYVÁŽENÝCH A PROGRESIVNÍCH OBCHODNÍCH 
DOHOD

• Celosvětový obchod je klíčovou hnací silou prosperity EU: 36 milionů pracovních míst v EU (1 ze 7) je 
podporováno vývozem.

• Od listopadu 2014 Junckerova Komise uzavřela a začala provádět nové vyvážené obchodní dohody 
s 15 partnery.

• Dnes evropské společnosti a občané těží z otevřeného obchodu se 72 zeměmi po celém světě v rámci 
41 stávajících dohod, včetně dohod s Japonskem a Kanadou.

• Kromě dohod s Japonskem a Kanadou byly vyjednány 4 další dohody se 13 zeměmi, které se nyní 
ratifikují.

• Junckerova Komise dovedla do závěrečné fáze další dvě významná jednání (se sdružením Mercosur 
a Mexikem).

• Junckerova Komise rovněž zahájila nová jednání s pěti zeměmi: Austrálií, Chile, Mexikem, Novým 
Zélandem a Tuniskem.

„Jako předseda Komise bych chtěl jasně říct, že nehodlám na oltář volného obchodu 
obětovat evropské bezpečnostní, zdravotní a sociální normy a normy ochrany údajů 
ani naši kulturní rozmanitost. […] Nepřijmu ani omezení pravomoci soudů v členských 
státech EU zvláštními režimy při sporech investorů. Budu trvat na větší transparentnosti 
[…] během všech fází jednání.“

Jean-Claude Juncker jako kandidát na předsedu Evropské komise,  
Politické směry pro příští Evropskou komisi, 15. července 2014

Otevřený a spravedlivý obchod v globálním 
systému, který má svá pravidla

JEDNOTNĚJŠÍ, SILNĚJŠÍ A DEMOKRATIČTĚJŠÍ UNIE

Květen 
2019

https://twitter.com/hashtag/euroad2sibiu


1. Dohoda o hospodářském partnerství mezi EU a Japonskem
V únoru 2019 vstoupila v platnost dohoda o hospodářském partnerství mezi EU a Japonskem. Japonsko již 
je po Číně druhým největším obchodním partnerem EU v Asii, na vývoz do této země je v EU vázáno více než 
600 000 pracovních míst. Očekává se, že vývoz EU do Japonska vzroste o 13 miliard € a úspory našich 
vývozců na clech dosáhnou jedné miliardy € ročně.

Příklady hospodářských přínosů:
• zemědělsko-potravinářské odvětví EU by mělo svůj vývoz ztrojnásobit
• přístup společností EU k veřejným nabídkovým řízením v 48 velkých Japonských městech a v japonském 

železničním odvětví
• nové příležitosti pro evropské podniky ve finančních službách, telekomunikacích a dopravě

Junckerova Komise uzavřela jednání o dohodě 
o hospodářském partnerství mezi EU a Japonskem. 
Dohoda vstoupila v platnost v únoru 2019.

S cílem vytvářet příležitosti a usměrňovat globalizaci 

Na EU a Japonsko připadá 

přibližně 30 % 
světového HDP.

2. Komplexní hospodářská a obchodní dohoda mezi Kanadou a EU (CETA)
Dohoda s Kanadou vstoupila v platnost 21. září 2017. Více než milion pracovních míst v Evropě je vázáno na 
úzkou hospodářskou spolupráci s Kanadou: 865 000 pracovních míst souvisí s vývozem a dalších 221 000 
osob zaměstnávají kanadské podniky v EU.

Příklady hospodářských přínosů:
• v rámci CETA již bylo odstraněno více než 98 % kanadských celních poplatků, časem tak podniky 

EU uspoří až 590 milionů EUR ročně
• kanadské orgány na všech úrovních vítají nabídky evropských dodavatelů
• účetním, architektům, právníkům a inženýrům z EU budou v Kanadě brzy uznávat jejich kvalifikaci

3. Vztahy mezi EU a USA
Přímým výsledkem návštěvy předsedy Junckera ve Washingtonu, během níž se v červenci 2018 setkal 
s prezidentem Trumpem, a společného prohlášení obou stran je nyní spolupráce EU a USA na odstranění 
průmyslových cel ve vzájemném obchodu a další prohloubení obchodních vztahů.
• Od července 2018 EU a USA pracují prostřednictvím společné výkonné pracovní skupiny na opatřeních 

dohodnutých ve společném prohlášení.
• V dubnu 2019 členské státy přijaly návrhy Komise, které EU umožňují zahájit formální obchodní jednání 

s USA.
• Významné zvýšení dovozu o 121 % od července 2018 do dubna 2019 ve srovnání se stejným obdobím 

předchozího roku dokládá, že EU již realizuje svůj záměr zvýšit dovoz sójových bobů z USA. USA jsou 
hlavním dodavatelem sójových bobů do Evropy, přičemž se na jejich dovozu do EU podílí 72 %. Komise 29. 
ledna dospěla k závěru, že sójové boby z USA rovněž splňují technické požadavky, aby mohly být využity 
v biopalivech v EU.



• Nedávné údaje ukazují, že od setkání předsedy Junckera a prezidenta Trumpa také o 272 % vzrostly 
dodávky zkapalněného zemního plynu (LNG) z USA.

Evropa jako ochránce

OCHRANA EVROPSKÝCH ZÁJMŮ

Protekcionismus nás neochrání. EU je pro otevřený, spravedlivý obchod, v němž se dodržují pravidla, nejsme však naivní. 
V rámci mnohostranných pravidel uděláme všechno pro to, abychom ochránili evropské producenty a pracovníky před 
nekalými obchodními praktikami. Obchod může být otevřený pouze tehdy, je-li spravedlivý.

zachráněno celkem 

334 000 přímých 
pracovních míst

z toho 216 000 
pracovních míst v odvětví 
oceli

antidumpingových 
a antisubvenčních 
opatření

Byla uzavřena dohoda o reformě pravidel EU na ochranu obchodu. Dohoda vstoupila v platnost v květnu 
2018 a zahrnovala novou antidumpingovou metodiku a modernizaci dostupných nástrojů, aby bylo možné 
v některých případech ukládat vyšší cla a aby byly zohledněny sociální a environmentální normy. EU plně 
využívá rámec na ochranu obchodu, v současné době je v platnosti 135 antidumpingových a antisubvenčních 
opatření a 3 ochranná opatření.

V březnu 2016 bylo předloženo sdělení o ocelářství, které představilo koncept rychlé a komplexní reakce 
EU na krizi v tomto odvětví. Zahrnovalo celou řadu opatření v oblasti průmyslové, energetické a především 
obchodní politiky.

V EU nyní (od dubna 2019) platí vůbec první rámec pro prověřování přímých zahraničních investic. Díky 
tomuto nástroji, který byl součástí závazku předsedy Junckera prezentovaného v jeho projevu o stavu Unie 
v roce 2017, bude Evropa mít možnost chránit své prvotní zájmy a zároveň zůstane jedním z nejotevřenějších 
investičních režimů na světě.

Setkání předsedy Jeana-Clauda Junckera 
a prezidenta Donalda Trumpa

Údaje k 24. dubnu 2019
Zdroj: Evropská komise

Oproti tržnímu podílu, jaký měl 
v roce 2018, by se mohl vývoz 
LNG z USA do EU do roku 2023 

více než zdvojnásobit

Nové dlouhodobé smlouvy 
s polskými a španělskými 

společnostmi

Ohlášení nového terminálu LNG 
v německém Brunsbuttelu

32 % vývozu LNG z USA 
směřovalo v lednu 2019 do EU

135



52 zavedených antidumpingových a antisubvenčních opatření týkajících se výrobků z oceli chrání 141 
000 přímých pracovních míst v tomto odvětví (a pokud vezmeme v úvahu dopad ochranných opatření, 
jde až o 216 000 míst). Opatření Komise přinesla po krizi ocelářského průmyslu spojené s celosvětově 
nadměrnou kapacitou první hmatatelné známky obnovy. Produkce EU se zvýšila o více než 4 % (oproti roku 
2016). Po mnohých velkých ztrátách se v roce 2017 ziskovost pohybovala v rozmezí 2–8 %.

Od listopadu 2014 EU vyhrála 9 sporů v rámci Světové obchodní organizace (WTO). To vedlo 
k odstranění diskriminačních daní, protiprávních cel nebo vývozních omezení na klíčových trzích, jako 
jsou Rusko, Čína, Spojené státy a Jižní Amerika. Tyto případy se dohromady týkaly vývozu EU v hodnotě 
odhadované na nejméně 10 miliard EUR ročně.

EU úspěšně odstranila 88 překážek v několika zemích, čímž se oživily vývozní příležitosti evropských 
společností v odvětvích, jako je zemědělsko-potravinářský průmysl, automobilový a letecký průmysl, IKT, 
elektronika, farmaceutický a kosmetický průmysl. Vznikly tak další vývozní příležitosti o objemu 4,8 
miliardy EUR ročně.

Inkluzivnější a transparentnější obchodní politika
Junckerova Komise...

zahájila zveřejňování návrhů na nové 
mandáty k vyjednávání

zveřejnila návrhy EU, zprávy 
o jednotlivých kolech jednání 
a výsledky probíhajících jednání

vytvořila poradní skupinu pro obchodní dohody, která 
Komisi umožní lépe komunikovat s občanskou společností. 
Komise tak snáze získá celé spektrum stanovisek od široké 
a vyvážené základny zúčastněných stran, počínaje odbory, 
organizacemi zaměstnavatelů, přes asociace spotřebitelů 
až po další nevládní organizace

Ochrana evropských norem a hodnot
• Všechny nové obchodní dohody EU zahrnují důležitou kapitolu o udržitelném rozvoji v souladu se sociálními 

a environmentálními normami.
• Dohoda o partnerství uzavřená s Japonskem obsahuje výslovný odkaz na ratifikaci a skutečné provádění Pařížské dohody 

o klimatu.
• Všechna obchodní jednání týkající se ochrany investic nyní zahrnují nový systém soudů pro investice, který nahradí 

kontroverzní neprůhledné mechanismy urovnávání sporů mezi investorem a státem. O návrhu EU na vytvoření 
mnohostranného soudu pro investice se jedná se všemi zainteresovanými mezinárodními partnery.

• Junckerova Komise rovněž začala uplatňovat nové předpisy, které prosazují odpovědné získávání nerostných surovin. 
Jejich cílem je bránit dovozu nerostných surovin, při jejichž těžbě se využívá nucená práce.

PROSAZOVAT NAŠE HODNOTY V OBCHODNÍ POLITICE

Sn

Ta Au

W Junckerova Komise začala realizovat návrh o „konfliktních 
minerálech“ s cílem zastavit financování ozbrojených skupin 
z obchodu s minerály.

Print ISBN 978-92-76-07285-0 doi:10.2775/4837 NA-01-19-405-CS-C
PDF ISBN 978-92-76-07249-2 doi:10.2775/508043 NA-01-19-405-CS-N

Komise předložila návrh evropského právního předpisu na zvýšení reciprocity v přístupu společností EU 
k veřejným zakázkám v jiných zemích.


